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Besvarelse af spørgsmål nr. 654 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 654 (Alm. del), som Folketin-
gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 24. april 2023. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).
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Spørgsmål nr. 654 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, om politiet trænes i at spotte indikatorer 
på tvangsarbejde, og i givet fald oplyse hvem der forestår træ-
ningen og hvor mange politifolk, der har været igennem træ-
ningsprogrammet? Vil ministeren endvidere oplyse, om der i 
hver politikreds er udvalgte politifolk, der er ´specialiseret´ i be-
visbyrdekompleksiteten i straffelovsbestemmelsen om tvangs-
arbejde samt i den nye straffelovsbestemmelse om menneskeud-
nyttelse, og om der i hver politikreds er udvalgte politifolk, der 
er ´specialiseret´ i menneskehandel?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at alle studerende på politiets grundud-
dannelse modtager 3,5 times undervisning i menneskehandel og 
menneskeudnyttelse samt i indikatorerne på tvangsarbejde, lige-
som de undervises i relevant lovgivning og bevisbyrdespørgs-
mål. Undervisningen forestås af politiuddannet personale med 
særlig praktisk erfaring fra området og med inddragelse af viden 
fra Center mod Menneskehandel (CMM).

Samtlige studerende på politiets kadetuddannelse modtager li-
geledes undervisning i emnet menneskehandel, menneskeud-
nyttelse og indikatorer på tvangsarbejde. Undervisningen, der er 
en kombination af teori og praktiske øvelser, varer samlet 5 ti-
mer.

Alle politibetjente og politikadetter bliver således grundlæg-
gende undervist i at spotte indikatorer på tvangsarbejde.

Herudover udbydes i efter- og videreuddannelsesregi en 1. linje 
grænsekontroluddannelse til politiuddannet personale af 15 da-
ges varighed og til civile grænsekontrollanter af 9 ugers varig-
hed, hvor der er afsat 8 timer til undervisning i menneskehandel. 
Uddannelserne skal bl.a. sikre, at de studerende er opmærk-
somme på personer, som behøver international beskyttelse, og 
der er bl.a. fokus på, hvordan man som grænsekontrollant spot-
ter indikatorer på, at personer bliver smuglet ind i Danmark eller 
er udsat for menneskehandel og/eller menneskeudnyttelse. Ved 
mistanke herom instrueres de studerende i at advisere 2. linje 
grænsekontrollen. Der er i 2023 planlagt syv 1. linje grænsekon-
troluddannelser med op til 140 deltagere i alt.
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Under efter- og videreuddannelse til 2. linje grænsekontrolper-
sonale trænes de studerende i at behandle ovennævnte sager, 
herunder i at tage kontakt til CMM. Der er i 2023 planlagt tre 2. 
linje grænsekontroluddannelser med op til 60 deltagere i alt. Ud-
dannelsen varer 10 dage, heraf er 8 timer afsat til undervisning 
i menneskehandel, som bl.a. skal sikre, at de studerende er op-
mærksomme på personer, som behøver international beskyt-
telse. 

Undervisningen forestås af politiuddannet personale med særlig 
praktisk erfaring fra området og med inddragelse af viden fra 
CMM og Udlændingestyrelsen.”

For så vidt angår den del af spørgsmålet, der omhandler organisering af 
menneskehandelsområdet, henvises til Justitsministeriets besvarelse af 18. 
april 2023 af spørgsmål nr. 473 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.
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